１

2022年 12月９日

各 位

会 社 名 株 式 会 社 デ ジ タ ル プ ラ ス

住 所 東京都渋谷区元代々木町 3 0 番 1 3 号

代 表 者 名 代 表 取 締 役 社 長 菊 池 誠 晃

（コード番号：3691 東証グロース市場）

問い合わせ先
執  行  役  員ＣＦＯ
兼 グ ル ー プ 本 部 長

加  藤  涼

TEL.03-5465-0690

事業譲受に関するお知らせ

 当社は、本日開催の取締役会において、株式会社コミクスが運営するデジタルマーケティング支援

事業（以下、「当該事業」）を譲り受けることを決議いたしましたので、お知らせいたします。

１. 事業譲受の理由等

当社の主要事業である GAFA メディア事業は、メディア運用のノウハウで培ったコンサルティングお

よびマーケティングスキルを企業向けに提供、広告運用を含む新たな事業展開を推進し、更なる事業

成長を図るべくセグメント名を『デジタルマーケティング事業』へ変更いたしました。そのような中、

WEB マーケティング分野における課題を持つ企業様へのコンサルティング、マーケティング支援の強

化、そして当社の安定収益の獲得を目的として、当該事業の事業譲受に至ることになりました。今後

は、従来の顧客ターゲットに加えてフィンテック事業にて登録いただいている 1,000件以上の企業に

向け 2022年 12月 1日に買収したデジタルクリエイティブ事業とも連携させながら、デジタルマーケ

ティング支援の提供を開始、将来的には当社の新規事業におけるマーケティング業務のインハウス化

を実現していく等、相互シナジーを図り成長を実現してまいります。

２. 譲受事業の概要

(１)対象事業の内容

株式会社コミクスにて、WEB 広告運用、コンテンツ・マーケティングの効果最大化等、デジタル

マーケティングに関する課題をプロフェッショナルが解決する事業部

(２)対象事業の経営成績

 2022年 8月期（2021年 9月 1日～2022年 8月末）

※概算（決算確定前の数値になります。）

売上高 338百万円（新収益認識基準適用前）

126百万円（新収益認識基準適用後）※

営業利益 61百万円

※ 当社は新収益認識基準を適用しております。

2

(３)譲り受ける対象の明細

譲り受ける資産はございますが、金額は僅少であります。尚、負債はありません。

(４)譲り受け額、及び決済方法

譲り受け額は、120百万円に決定いたしました。また、現金による決済を予定しています。

なお、譲渡日から 1 年間（2023 年 1 月 1 日から 2023 年 12 月 31 日まで）における当該事業から

発生した売上総利益が一定水準を超えた場合、成功報酬として最大で 0.8 億円の支払が発生する

可能性がございます。

３. 相手先の概要

(1) 名称 株式会社コミクス

(2) 所在地 東京都渋谷区円山町 15-4 近藤ビル 2階

(3) 代表者の役職・氏名 代表取締役 鈴木 章裕

(4) 事業内容

SaaS事業者支援事業（kyozon）

デジタルトランスフォーメーション（DX）支援事業

（デジパラ）

デジタルマーケティング支援事業

(5) 資本金  70,840,000円

(6) 設立年月日 2007年９月６日

(7) 上場会社と当該会社との間の関係

資本関係 該当事項はございません。

人的関係 該当事項はございません。

取引関係 該当事項はございません。

関連当事者への該当状況 該当事項はございません。

※ 純資産、総資産、大株主及び持株比率については、先方の要請により記載を省略しております。

４. 日程

(1) 当社取締役会決議日 2022年 12月 9日

(2) 事業譲受契約締結日 2022年 12月 9日

(3) 事業譲受日 2023年 1月 1日

3

５. 会計処理の概要

当該事業譲受は企業結合会計基準上の「取得」に該当する見込みです。この処理に伴う取得原価の

配分、及びのれんの金額は現在精査中であります。また、のれん、及び無形資産の償却期間は会計監

査人と協議の上、決定する予定です。

６. 今後の見通し

2023年９月期の業績予想については、現時点で合理的に算定することが困難であるため、記載して

おりません。変更がある場合は、速やかに開示いたします。

以上